
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,275,8371,208,628 67,209

1.교육비특별회계이전수입 1,269,7831,208,628 61,155

1.교육비특별회계전입금수입 1,269,7831,208,628 61,155

1.학교회계전입금 1,269,7831,208,628 61,155

1.학교운영비전입금 1,208,6281,208,628 0

2.목적사업비전입금 61,155 0 61,155
(성립전)노후급식기구교체비 : 3,730,000원 × 

1교 =
3,730,000

(성립전)2017학년도 근무분 기간제교원 퇴직금 

: 22,177,920원 × 1교 =
22,177,000

(성립전)2018 급식종사원 인건비 : 27,920,000

원 × 1교 =
27,920,000

(성립전)단위학교시설관리업무지원비 : 

5,208,000원 × 1교 =
5,208,000

(성립전)중학생직업체험운영비 : 2,120,000원 

× 1교 =
2,120,000

2.기타이전수입 6,054 0 6,054

1.민간이전수입 6,054 0 6,054

1.기타지원금 6,054 0 6,054

1.기타지원금 6,054 0 6,054
(성립전)춘향장학재단학력기능증진사업보조금 :

 6,054,000원×1교=
6,054,000

2.자체수입 165,053 145,960 19,093

1.학부모부담수입 162,133 144,300 17,833

1.수익자부담수입 162,133 144,300 17,833

1.급식비 144,300 144,300 0

1.급식비 144,300 144,300 0

2.현장체험학습비 8,061 0 8,061

1.현장체험학습비 8,061 0 8,061해외직업체험실습비 : 200,000원×36명= 7,200,000

해양수련원식비 : 21,000×41명= 861,000

3.졸업앨범비 2,772 0 2,772

1.졸업앨범비 2,772 0 2,772졸업앨범비 : 77,000×36명= 2,772,000

4.교과서비 7,000 0 7,000

1.교과서비 7,000 0 7,000학생교과서비 : 60,861원×115명= 7,000,000

2.행정활동수입 2,920 1,660 1,260

1.기타행정활동수입 2,920 1,660 1,260
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1.이자수입 1,660 1,660 0

1.이자수입 1,660 1,660 0

2.기타행정활동수입 1,260 0 1,260

1.기타행정활동수입 1,260 0 1,260숙소관리비 : 315,000원×4분기= 1,260,000

3.기타수입 93,844 60,000 33,844

1.전년도이월금 93,844 60,000 33,844

1.순세계잉여금 93,844 60,000 33,844

1.순세계잉여금 93,844 60,000 33,844

1.순세계잉여금 93,844 60,000 33,844순세계잉여금 : 33,844,500원×1식= 33,844,000

세입합계 1,534,7341,414,588 120,146
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